

ROZMAITOŚCI.

N^{ro}. 7. dnia 16. Lutego 1825.

LADY ESTHERA STANHOPE W SYRYI.

Wielu czytelników naszych (mówi pismo angielskie *Star*), zapewne dawno zapomnieli, że jest na świecie iaka Lady Esthera Stanhope, ponieważ imienia téy Pani, już dawno nie podawały owe ważne doniesienia, które codziennie publiczność nauczaia o rozmaitych poruszeniach tak zwanego modnego świata (*fashionable World*). Gdyby zaś przekonani o istnieniu téy Lady, dziwili się, że o niéy milczano, więc podziwienie ich zapewne ustanie, lub przynajmniej zmieni przedmiot, kiedy rozważa trudności, względem nabycia dokładnych wiadomości o przybyciu i odjeździe, o zabawach wieczornych i podczas śniadania eleganckiego świata na szczycie góry Libanu, lub w pustyniach syryjskich, gdzie Pani ta od lat kilku (kiedy użyjem wyrazu arabskiego) swój namiot rozbiła. Wiadomość, którą czytelnikom naszym udzielamy o stosunkach i sposobie życia téy nadzwyczajnéy kobiety w oczach dzikich i odległych krajin, winni iesteśmy wyimkowi z opisu podróży odbytéy między pokoleniami Arabów w krajach wschodniéy Syryi i Palestynie, napisanego przez wydawcę pisma miesięcznego: »*The Oriental Herald*» P. Buckingham, który opowiada czytelnikom swoim z taką otwartością i prostotą, iżby nawet z ust mieszkańca Libanu, a sąsiada Lady Esther, można posłuchać, że wyimku tego użył miasto rozbioru (*Review*) książki swoiéy, który

w piśmie *Oriental Herald* łatwo mógłby być stronnym lub samoistnym pobudkom przypisywany. Autor w podróży swoiéy w owych okolicach, odwiedził wspomnioną Lady w iéy ustroniu pod Saïda, i był przez nią gościnnie przyjęty, a z tąd w stanie dać dokładną wiadomość o tém, co szczególniey naszą płeć piękną interesować może.

Lady Esther Stanhope niebawem po śmierci swego przyjaciela i krewnego sławnego Pitta, z powodu słabego zdrowia i za radą lekarzy, aby odmienić klimat, opuściła Anglią. Przelechwszy Francją, Włochy, Grecją i Turcją, bawiła nieaki czas w Konstantynopolu, z kąd udała się do Egiptu, zwiedziła Kair, i może piérwszą była Angielką, która weszła na wielką piramidę pod Gizeh przy ruinach memfiskich. Po rozbiciu okrétu pod wyspą Cypra, na którym płynęła, przedsięwzięła odbyć podróż do Palmiry w towarzystwie kilku Anglików, między którymi był Bruce, znany przez przyczynienie się do uwolnienia Hrabiego Lavalette. Późniéy była w Jerozolimie, Damaszku, Baalbeku, i we wszystkich znaczniejszych miejscach Syryi; nakoniec tak sobie upodobała kraj i lud, że dopóki bawić będzie na Wschodzie, postanowiła mieszkać w lecie na górze Libanu, a w zimie na brzegach pod Sidon.

Pan Buckingham nie opisuje, co do szczegółów letniego mieszkania Lady w górach, bo ją tam nie odwiedzał, mówi tylko, że mieszka na wzniesionéy części Libanu, blisko na półowie drogi między szczytem i leśną przepaską średniéy krajiny, niedaleko okolic śniegiem.

okrytych, a z tąd daleko chłód rozpoznających, gdzie zawsze świeże powietrze, obfite źródła i cień przyjemny.

Mieszkaniem zimowem nad brzegiem morza, było początkowie Klasztor grecki, odstąpiony Lady Stanhope za czynsz oznaczony. Takowe leży na wzgórzu, ma przed sobą morze, oddalone zaś pięć lub sześć mil od Saldy i składa się z rzędu pokoiów w czworobocznym gmachu, którego dziedziniec zamieniony w ogród kwiatów; do tego wychodzą drzwi wszystkich pokoiów. Te pokoje nie będąc obszerne, ni eleganckie, urządzone są na sposób angielski. Dwór Lady, podczas odwiedzenia iéy przez autora, składał się z lekarza Anglika, mieszkającego w osobnym domu, odległym blisko na milę od Klasztoru; z Marszałka i służącego Anglików; z Sekretarza rodem z Lewanty i kilku służebnych pfcie męzkiey i żeńskiéy, kraiovców. Zamiatowanie swoje w pięknych koniach zaspakaia małym stadem koni arabskich najpiękniejszéy rasy, na których czasami wyjeżdża. Zwyczajem iéy jest wstawać o godzinie 8, do godziny 10 używa przechadzki, lub jeździ konno, ié śniadanie sposobem angielskim, pisze listy, lub dyktuje takowe swemu Sekretarzowi; wychodzi znowu, lub wyjeżdża na koniu, po zachodzie słońca ié obiad ni nadto skromny, ni téż nader w dania obfity; wieczór przepędza na rozmowach, a około północy kładzie się spać. Taki był iéy zwyczajny sposób życia; przy czém nie opuszczała nigdy uczynić co dobrego. Z wielu osobami dostojnymi utrzymywała w rozmaitych ięzykach w Europie i Indyiach listowanie, które oprócz udzielania iéy przyjaznego sposobu myślenia miało często zamiar korzyści dla kraiu, uwieńczone szczęśliwym skutkiem. Autor zdaie się być iéy czarodziejską mową, otwartością, godnością postępowania i nadzwyczajną przyjemnością iéy charakteru zupełnie przejęty i zachwycony. Niemniéy, a może i jeszcze większe zdaie się okazywać podziwienie nad ludem, wśród którego

Lady Stanhope swoię obrała siedzibę. Ubiór Lady, od czasu pobytu iéy w Syryi, iest to stróy znakomitego Turka, używa go dla tego, iż ubiór kobiet angielskich, ile razy się publicznie pokazała, bywał powodem zbiegowiska ciekawego ludu, ubiór zaś kobiet tureckich niedogodny dla poruszeń ciała, dla wzroku i oddechu, angielski męzki byłby podobnie niestósowny, gdy tymczasem turecki, mający obszerne fałdy, zakrywa postać, zgadza się w każdym względzie z przystoynością, dogodny dla poruszeń i nie wzbudza ciekawości.

Lady znana iest powszechnie pod imieniem Biut-el-Meleh, czyli Biut-él-Sultan (córka królewska) i miana iest za natchnioną, lub mającą pomieszanie i będącą pod szczególną opieką opatrności. Z tąd to pochodzą te liczne bajki i powieści między Arabami, którym gdy to, co iest przesadzonym odeymie się, łatwo okażą się zwyczajnymi zdarzeniami; a z tąd także w związku z iéy przyjemnym charakterem to nadzwyczajne poszanowanie, iakiego doznaie od mieszkańców kraiu przy iéy na władze rządowe wpływie, którego do uskutecznienia ślachtetnych i pożytecznych zamiarów używa. Autor iako przykład z własnego doświadczenia przywodzi anegdotę o francuskim Pułkowniku inżynierów, który pomimo ostrzeżeń Lady Stanhope, postanowił koniecznie udać się między góry Ansarne, gdzie iak mu przepowiedziała nappierwéy zrabowany, potem zabity został, za wpływem Lady u Baszy Alepu, Damaszk, Tripoli i Akry, otrzymała od wspomnionych Baszów znaczny oddział woyska, które ciało i większą część własności nieszczęśliwego odzyskało, a na zabóycach zasłużoną spełniło karę.

DUCH MIŁOŚCI.

(z Mathissona.)

Wiecsór czarowne natury widoki
Zwolna szarawą saslona obwodzi,

A tam, gdzie płyną złotawe obłoki,
Jaskrawa gwiazda miłości już wschodzi.

Księżyc w spokojnym przegląda się stawie,
Drzewka igrając listkami szeleszcząc;
Wśród wonnych krzewów na pulchny murawie,
Swawolne z różą Zefiry się pieszcząc.

W całej naturze duch miłości krąży,
Wspólne pieczęty roznieca w iey tworach:
W mrukliwym zdroju nurt za nurtem dąży,
Listek do listka wzdycha w szumnych borach.

Duchu miłości! Sprowadź mi w te strony
Moję Halinę, roskoszy nadzieję;
Jedno spojrzanie mojej ulubionej
I do mej duszy nowe życie wlecie!
W. Ch.

NIE ZAWSZE KRADZIEŻ IEST WY- STĘPIEM.

czyli:

HISTORIA PANA MACIEJA.

(Powieść prawdziwa.)

Zycie moje okaże ci czytelniku, że można kraść, a jednak być niewinnym, a że kradzież nie zawsze jest rzeczą szkodliwą społeczeństwu, przekonasz się z powieści mojej. Jeszcze byłem mały, kiedy kradłem matce mojej gruszki ze szpiżarni, potajemnie wypijałem śmietanki. Ale matka moja nie uważała nigdy na podobne drobnostki, a chociażby była i uważała, nicby mi zapewne nie mówiła za to. Jako iedynakowi wolno mi było czynić, co mi się podobało. Raz przecież ta kradzież domowa nabawiła mnie nie mało kłopotu. Miałem wtedy lat ośm. Biegając po ogrodzie nadybałem żebraka, który okryty łatami, ze łzami w oczach wzywał litości mojej, ażebym go opatrzył jaką, choć lichą odzieżą. Stan tego biedaka rozczulał mnie, kazałem mu czekać, sam pobiegłem do garderoby oycy mojego i niepostrzeżony od nikogo ukradłszy starą kapotę zaniósłem ją żebrakowi. Z rzadką wdzięcznością dziękował mi za ten lichy podarunek, czułem, iak rękę moję skrapiając łzami

tkliwie ią do ust swoich przyciskał. Wtedyto pierwszy raz poznałem, iak przyjemną jest rzeczą wyświadczyć komu iakie dobrodzieystwo, i że łza nędry otarta, niezepsutemu sercu wielką radość sprawia.

Długo nie postrzegli rodzice moi straty téy sukni. Dopiero po upływie kilku miesięcy, kiedy iey przypadkiem szukano, wydała się kradzież moja. Czas nieiaki milczałem, wstydząc się wyznać przed rodzicami moiego uczynku, ale wiedząc, iż posadzano służących, że zabierają się do ukarania tychże, nie chcąc być przyczyną ich nieszczęścia, upadłszy przed moim oycem na kolana, wyznałem wszystko. Z początku łaiał mnie i gdyrał, iak zwyczajnie stary, ale wkrótce potem radośny uśmiech roziaśnił twarz iego i przebaczył mi błąd popełniony, z tym atoli warunkiem, ażebym nadal w podobnym przypadku nie działał samowolnie, ale oycy zawsze się wtém poradził. Przyobiecałem być posłusznym, puszczo no więc błąd mój w zapomnienie.

Z czasem podrosłszy oddany byłem na naukę do Akademii. Już chodziłem na filozofią, a jeszcze wpływ pięknej nie był znany sercu mojemu, które dotąd samemi sylogizmami karmione nie dawało gładkiej twarzy przy-
stępu. Ale pokochać się jest to u młodzińca dziełem iednej chwili. Poznałem na wakacyach Kasię, córkę naszego sąsiada, Stolnika, i utraciłem serce. Siwe, przenikające iey oczka rozliły uczucie, iakiego dotąd nie znałem, zacząłem się kochać, a kochać z burzliwem uniesieniem piérszwy miłości. Kasia sprzyiała mi, poznałem to dowodnie, ale kończyły się wakacie, i a musiałem powracać do nauk. Oboje drześliśmy na samo wspomnienie naszego rozłączenia, które dla nas, iako dla rozkochanych, orlim zbliżało się lotem. Poprzsieglszy sobie wieczną miłość, przyobiecaliśmy pisywać do siebie, ale co włośów, to żadną miarą dać mi nie chciała, których od niéy prosiłem na

pamiętkę. Dziewczęta, zwłaszcza wiejskie, mają w tém jakiś przesąd, że włósov dać nie chcą, sądząc, że przeto i miłość się rozerwie. Czyli i Kasia miała ten sam skrupuł, tego nie wiem, dosyć, iż była nieubłaganą. Cóż ja czynię? Zakradłem się potajemnie do iéy pokoju i porwałem z iéy toalety lok duży. Kontentniejszy z téy zdobyczy od Jazona, co uprowadził złote runo, odiechałem do miasta. Lok ten był moim prawdziwym skarbem. W nieszczęściach był moim pocieszycielem, w troskach ulgę mi przynosił, sfordził niebytność kochanki, wystawiał mi w pamięci żywy iéy obraz i napawał nadzieją, że ją kiedyś obaczę. Chowam go dotychczas po tyłu odmianach losu moiego i w testamentcie nakazę successorom, ażeby go na moiéy położyli trunnie. Ale zbyt za daleko zacieklełem się w uniesieniu nad lokiem. Czytelnik mi przebaczy i powróci ze mną do zaczętej powieści.

Pilnie pisywałem listy do moiéy Kasi, odbierając i od niéy czułe odpisy, iednakże ten romans wcale nie przerywał mi nauk rozpoczętych. Co większa, bawiłem się nawet i literaturą, do której usposobiło mnie wczesne czytanie książek. Zarażony autoromanią, z której dotychczas, iak widzisz koehany czytelniku nie jestem wolny, sam próbowałem się moich. Drzącym krokiem czołgałem się po Parnasie, iak dziecię uczące się chodzić. Te ulotne pudy moiego uniesienia, wyskoki zdrażnionéy wyobraźności podawałem do iedynego podówczas pisma czasowego w Polsce, do Monitora. Król czytywał zawsze to pismo i Redaktorom iego nieraz rad udzielał. Pewien z moich satyrycznych kawałków mocno mu się podobał, był wtedy zapewne w pobłażającym humorze. Pytał się, kto jest autorem tego ulotnego artykułu, agdy imię moje wymieniono, Król posłał po mnie Szambelana Tęgoborskiego. Z drzeniem serca stanąłem przed tym naylepszym z ludzi, a naynieszczęśliwszym z Monarchów. Przyjął mnie łaskawie, pochwalił pto-

dy moje, wypytywał się o stanie moich rodziców i przyobiecwał dostojną łaskę swoję. Gdym odchodził, kazał mi być w piérwszy Czwartek na literackim obiadku, które uczonym dawał. Ledwie się posiadałem z radości! Ah! dnia tego Królu nigdy nie zapomnę, nigdy nie wyydzie mi z pamięci ta dobroć i ta sfordycz malująca się na twoiém obliczu, te dwie prawdziwie monarchiczne cnoty, któremi tyle utworzyłeś jeniuszów! Odtąd byłem naywiększym Stanisława Augusta stronnikiem, nawet błędy iego przemieniałem w cnoty; o zaiste! Monarcha tak łatwym sposobem może przepukić człowieka!

Nigdy niecierpliwiéy nie czekałem dnia zadnego, iak owego Czwartku. Zbliżył się nareście, ale co za wieczność aż do godziny obiadowéy! Dręczony oczekiwaniem, z niecierpliwości nie mogąc się niczém zatrudnić, tu i ówdzie przechadzałem się po pokoju, iuz od dwóch godzin ubrany. Chrapliwym dźwiękiem uderzyła godzina czwarta, a ia poiechałem do zamku. Ze między tyłu wielkiemi siedziałem mężami, z nadzwyczajnego uniesienia prawie apetyt straciłem. Co za roskosz siedzieć między Naruszewiczem i Trembeckim, napawać się rozmową z ust ich płynącą, któremi całą oczarowali Polskę! Być uczestnikiem ich dowcipków, błahych wprawdzie na oko, a iednak nieśmiertelności godnych, kto zważy moje położenie, ten zapewne dziwować się nie będzie, że byłem prawie milczącym świadkiem obiadu.

Zaszczyt obiadowania z Królem tak mi przypadł do smaku, że odtąd wzięłem się żywiéy do literatury, iako do sprężyny moiego szczęścia. W braku własnych myśli skradałem niekiedy obcych autorów i to było znowu iedną popeñioną przezemnie kradzieżą, której nie wstydzę się równie, iak i dwóch piérwszych. Tyłu autorów może się obcemi pfordami podsycać, dla czegoż ia sobie nie miałem pozwolić!

Rodzice obumarli mi, a domowe zatrudnienia oderwały mnie zupełnie od literatury, pisałem czasami jeszcze, atoli tych płodów nie wydawałem nigdy na widok publiczny, wraz z owym niezapomnianym lokiem, leżą one dotychczas w zbiorze moich papierów. Człowiek powinien szanować najmniejsze pamiątki młodości, to, co mu się czcze i mało znaczące wydawało, później będzie miało wartość w jego oczach, bo mu przypomni stosunki, w których zostawał, aczęsto nawet doznane roskoszy. Jean Paul każe nam w tym celu chować nawet stare suknie nasze.

Kasia została żoną moją. Dostałem w nię małżonkę wprawdzie nie modną, nie zaniedbującą gospodarstwa dla czytania Journalów, lub romansów, ale dobrą. Czyniła wszystko w swoim czasie, a co większa, była mi wierną.

Dzień ięy imienin jest zawsze dla mnie dniem świętym, czynię ięy wtedy małe podarunki miłości, ażeby ięy to iawnie dał poznać, że mnie dotychczas uszczęśliwiać nie przestało. Raz, dwa roku temu, ukradłem ięy suknią, w chęci pokazania téż krawcowi, ażeby miary nie chybił; chciałem albowiem w dzień ięy imienin położyć na ięy toalecie nowy hołd moiego przywiązania. Byłato ostatnia kradzież moją, iednakże szczęściem, że żona ięy nie postrzegła, byłaby może posądzała sflujących, a byłbym się pocif i musiałbym przecież na końcu wyznać wszystko. Tym sposobem byłaby się moia tajemnica odkryła. Dzięki niebu inaczey się stało, aż po imieninach powiedziałem żonie moięy o téy sprawie, i żaden ze złodzieiów nie był, tak iak ja, sownie wynagrodzony, otrzymałem z ust ięy nayprziemniejszy casus.

To życie moje dowodzi, że i kradzieżą można się uszczęśliwić, a co większa, wprawdziwem znaczeniu szczęścia. Zawsze albowiem czuję niewymowną roskosz, ile razy sobie o któręy z tych

kradzieży przypomnę, tak miśe i tak drogie wspomnienia obudzają się wtedy we mnie:

— et haec meminisse juvabit —

Juvenal.

Sta. Jaszowski.

NAYNOWSZE BADAŃIA
W SYBERYI PÓŁNOCNÉY.

(z Dziennika *Hesperus*.)

W roku 1820. Rząd przeznaczył trzech młodych Oficerów PP. Wrangel, Arjon i Matuszkin do bliższego rozpoznania brzegów północnych Syberyi. Nie zawiedli położonego w sobie zaufania; z równą odwagą iak i przezornością cztery lata wśród naywiększych przepędzili trudów, by poruczonego sobie dzieła z chlubą dokonać, tworząc dokładny opis północnych brzegów Syberyi, mimo przeszkód ze strony samego klimatu doznawanych, i tysiącznych niebezpieczeństw, których wielkość każdy śatwo uczuie, gdy dodamy, iż dawnięy iuz w tymże celu wysłane dwie wyprawy od Czukczów zupełnie zginęły. P. Arjon opisał brzegi od gór Uralskich poczawszy, czyli od Oby do Kolomy; PP. Wrangel i Matuszkin dalęy ciągnęli opis aż do Przylądku Czukczów. Lecz posuwali się oni od brzegów dalęy ku północy po lodach; aż do mieysca gdzie morze nie zamarza, około 500 wiorszt (71 mil od ciałniny Berynda) z tamtąd uyrzeli częć wschodnią północnych brzegów, i góry, w odległości około 100 wiorszt leżące, zamieszkałe przez Czukczów Renowymi zwanych (*Olenny Czukczy*). Wrangel postanowił tę częć rozpoznać. Już się zbliżał do nięy, gdynagle bryła lodu, na któręy stał, oderwała się. Przez pięć dni wystawiony był na oczywistą zgubę, na igrzysko bałwanów, wraz z siedmiu współtowarzyszami, psami i wszyst-

kiem co miał z sobą, póki się kra nie zastanowiła. Utrzymują się między Czukczami podania, że cieśnina, która ich od przeciwnego brzegu z północy oddziela, nie była lodem zawałona; mieszkańcy w czótnach pływali po niej. Wszyscy pamiętają dobrze i opowiadają, że siedmiu, czy ośmiu Czukczów, a między temi kobieta jedna, ku góróm po lodzie się udali na potów ciał morskich. Wiele czasu potem minęło, gdy ta kobieta przez wyspy Kurylskie wróciła; lecz wszyscy co razem z nią byli, zamordowani zostali, ona zaś w obce kraie sprzedana, często zmieniała Panów, aż wreszcie do kraiu Xięcia Walii sprowadzona, znalazła sposobność powrotu do swęj oyczyny. Według tego podania, kraj do którego Wrangel udać się zamyslał, byłby tylko wyspą. Mieszkańcy wysp w bliskości Syberyi leżących, mają Reny; zdaie się więc, iż pochodzą od Czukczów renowych, do których w mowie wiele mają podobieństwa. Są wzrostu dobrego i kształtni. Rysy twarzy ich są regularne, nos płaski, oczy bardzo wypukłe. Podróżni odkrytym przez siebie wyspom imię nowéj Syberyi nadali. Na kartach Cochrana, sławnego wędrownika pieszego, droga do nich wier nie jest odznaczona.

W różnym kierunku daleko bardzo od brzegów zapuszczali się nasi podróżni, nigdzie na stały ląd nie natrafivszy. Na lądzie konno podróż, lub na renach odprawiali, przekładając iednak pierwszy sposób nad drugi; przeciwnie zaś po lodzie, nader wygodna jest jazda sankami, do których reny zaprzężone. Jechali także na wielkich saniach, które 12 do 13 psów ciągnęło. Korzystne nad zwyczaj były dla nich też zwierzęta, nie tylko jako obrona od białych i czarnych niedźwiedzi i wilków, ale nadto przez swoy instykt zadziwiający. Trafiały one zawsze na dobrą drogę, i gdy podróżni mniemali iż zabłądzili, psy ich na drogę naprowadzały. Po licznych w drodze zakrętach, zawsze naykrótszą drogą wracały.

Kilka tygodni spędzili podróżni na lodzie, iuż to na niesłychanie grubych bryfach warstwami szarawego śniegu pokrytych, iuż téż na cieńszey krze, która się często od innych odrywała; tak iż z pędem morza płynąc, co chwila od bałwanów zagrożeni byli. W tak krytyczném położeniu psy naywiększą czyniły przysługę. Po grubym lodzie szybko biegły, czekały, gryzły się i dosyć uporne były; lecz iak tylko droga stawała się niebezpieczna, psy były łagodne, posłuszne i przezorne. Po lodach ledwie jeszcze na pół cala grubych, z naywiększą ostrożnością postępowali, i wtedy tylko, gdy ie w sankach siedzący koniecznie popędzali. Wrangel i Matuszkin bawili raz 70 dni na lodzie o 100 wiorst od lądu oddaleni, mając z sobą kilka wielkichsań z żywnością.

Zagrzebali ją w śnieg, tyle tylko z sobą biorąc, ile im na drogę potrzeba było, a gdy wziętą z sobą częśćkę potrzebowali, wracali do swoich magazynów po nowy zasilek. Gdzie tylko mgły nie broniły, tam czynili astronomiczne dostrzeżenia; w tych okolicach mgły często są tak grube, iż siedzący w sankach psów zaprzężonych rozpoznać nie mogli.

Częstokroć wichry spędzając śnieg zasypywały ich namioty, które im za mieszkanie służyły, tak dalece, iż w czasie pogody wiele pracy podjąć musieli, nim znowu z nich śnieg wydobyli. W miesiącu Listopadzie, Grudniu i Styczniu mróz był prawie nieznośny. W ten czas podróżni chronili się do budek, czyli raczej do namiotów z pilśni, w których woda marznąc, utworzyła pokład lodu więcéj iak na dwie stopy grubo; kawał lodu blisko pięć cali grubego służył im zamiast okna. W krainie téj zlodowaciały sitnik tylko rośnie i iedno jeszcze ziele tym okolicom właściwe. W ciągu lata słońce dwa miesiące spełna bawi nad horyzontem; takż sam czas jest niewidzialne w zimie. Naywiększy upał mało co przechodzi 15° R ale po zachodzie słońca, lub późniéj nieco w noey,

marznie. Ćmiąca białość śniegu staie się przyczyną chorób oczu. Kraiowcy zabezpieczają wzrok swój pewnym gatunkiem umbrelki z kory dębowej wązkiej, do patrzenia wyrabiając w niej szpary, wprost samych oczu umieszczone. Oficerowie rossyjscy używali krenpy kilka razy składanej. Z początku nosili ją tylko pojedynczo, i o mało co nie ociemnieli. Leczyli się wpuszczając w oko pokropli olejku tabacznego; by-

ło to lekarstwo skuteczne, lecz mocne palenie w oczach sprawiało. Pospolitym ich pokarmem były ryby, mięso renów i niedźwiedzi. Ostatnie szczególnie było posilnym, lecz sprawiało gwałtowne burzenie się krwi, a przez to i bezsenność. Mieszkańcy są zupełnie ubodzy, żadnego wcale nie znają rzemiosła, żyją tylko z rybołówstwa i polowania. — Jednakże kupcy rossyjscy przybywają tam i handlują z nimi. (Mon. w.)

NAGROBEK CNUŁAKI.

Jedź, piy, używaj świata, ty przemądry głupku!
Szczęśliwy, kto ma zawsze czeremere w czubku!

A ..—

WIADOMOŚCI

dla towarzyskiego pożycia.

Ze Lwowa. — Dnia 7go Lutego t. r. dano w Teatrze naszym Krotochwilę we 3 aktach, z muzyką Pana Kaucera i P. Lipińskiego, pod nazwiskiem: Syrena z Dniestru (część druga), czyli: Terefere w tarapacie. Przymacek dla mieszkańców raju. PP. Nowakowscy po iednomieścicznym przerwie pokazali się znowu na scenie. Wywołano P. Kamińskiego (Syrenę z Dniestru). Ona i P. Starzewski (Terefere) dodają grą swoją naywięcej wartości tęg dramatycznój frasce.

Dnia 9go Lutego na dochód JP. Błotnickiego pierwsze przedstawienie we czterech aktach Dramatu podług angielskiego, Pana Cuno: Wieniec ślubny. Akt trzeci Dramatu tego czynił wielki teatralny efekt, całej sztuce to szczególnie zarzuć można, że ma zbyt wiele monologów i scen naciąganych, nie wiemy także, dla czego Don Filipo tak późno odkrywa Vincencemu, że jest oycem jego. Odznaczyli się grą PP. Nowakowska (Angelina), Rudkiewicz (Don Filipo) i Błotnicki (Pozanty). — Następnie po pierwszy raz Komedia w 1 akcie przez Delareat, Paryson i Melesville, a przez B. Kudlicza przetłózona: Zielony człowiek. Naśladowanie Popielatego człowieka, czyli raczcy dziecko pierwszego, Komedyka pełna dawcipu i trafności. Grana była dosyć dobrze. P. Błotnicki stara się zawsze czem nowem zabawić publiczność, lecz niestety! tym razem miał bardzo mało i łoże pierwszego piętra prawie zupełnie puste. Winiem tu także pochwalić przekład Dramatu, odznaczający się czystą polszczyzną.

X. X.

Z Rossyi. — Wielki refraktor przez Frauenhofer'a w Monachium dla Uniwersytetu Derpskiego zrobiony, dnia 9. Listopada r. z. szczęśliwie namieysce swego przeznaczenia doszedł. Rozłożony był na 22 skrajn, które ogółem 5000 funtów ważyły.

Z Warszawy. — J. Pani Szymanowska iest teraz w Rzymie, z kąd wkrótce wyiedzie do Neapolu. Gdy odwiedzała pracownią sławnego rzeźbiarza Torwaldsena (który pracuje nad ukończeniem pomnika Xięcia Jozefa Poniatowskiego), artysta przyjął ją nayprzeymię i oświadczył, że pracujący przy nim JP. Tatarzkiewicz warszawianin, coraz bardziey doskonali swój talent, i bez wątpienia stanie się nader użytecznym tak swęj oycyźnie w szczególności, iak w ogóle w rzeźbiarstwie.

Niegdyś upodohana Drama „Puszcza pod Hermansztadem“ sprowadziła w m. z. do Teatru Narod. większą liczbę niż zwykle słuchaczów, którzy JPanią Ledóchowską grającą rolę Elizumy zaszczytlił przywołaniem.

Z Węgier. — Monarcha nasz wyrokiem Kancellaryi Węgierskiej z dnia 2. Siępniz r. z. Profesorowi języków francuskiego, włoskiego i angielskiego w Liceum augsburgskiego wyznania w Preszburgu Karolowi Szelcezkemu, znanemu zaszczytnie z wydania Grammatyki języka francuskiego, i podług jego własnej metody Grammatyki języka angielskiego, łaskawie zezwolił raczył, aby przesłany mu z powodu zasług w literaturze filologicznej przez Towarzystwo filologiczne w Jenie dyplom na Całonka honorowego tegoż Towarzystwa przyjął, i tęgże dla siebie zaszczytny oznaki nawet publicznie używał.

Z Niemiec. — Dnia 15. Listop. r. z. w Halbersztadzie widziano Meteor w kształcie kuli ognistej, a w tymże czasie śnieg gęsty padał, chmury zaś były czarne, ten Meteor późniy pęktł z przeraźliwym hukiem, zostawiwszy ślad ognistego ogona.

Z Francyi. — Baron Ferrussac założył w stolicy Francyi szczególny Instytut, którego dotąd ani we Francyi, ani w żadnym innym kraju nie było. To iest, utrzymuje on dla użytku uczonych i miłośników czytania więcey iak 300 pism periodycznych, wszystkich narodów od Newy i brzegów Bałtyku do Tamizy, Tagu i Tybru, między któremi są naydrozszce angielskie, wschodnio-indyjskie, wychodzące

w Serampoor, w Kalkucie, w Bombay, i wszystkie prawie amerykańskie. — Tablic mając źródła pod tytułem: „Dziennik powszechny umiętności i przemysłu.“ Co miesiąc wychodzi numer składający się z 36 arkuszy. Prenumerata roczna wynosi 120 franków. Dziennik ten dzieli się na 8 oddziałów, iakoto: 1) Oddział matematyki, astronomii, fizyki i chemii. 2) Historii naturalnej. 3) Medycyny. 4) Rolnictwa, nauki leśnej, gospodarstwa, ogrodnictwa, rybołówstwa i łowiectwa. 5) Technologii; sztuk mechanicznych i chemicznych. 6) Oddział obejmując geografii, statystykę, ekonomii polityczną i podróże. 7) Nakoniec obejmując sztukę wojenną. Wszystkie te oddziały czyli sekcyje, mogą być oddzielnie przedawane.

Wszyszy znają czynności misyy zagranicznych. Ten szanowny zakład, tak użyteczny do rozszerzenia wiary katolickiej, a który również rozszerza nasze polityczne i handlowe stosunki, już przyniósł i przynosi niezliczone korzyści. Któregoż katolika nie waruszy ta wiadomość, że misyy katolickie w Chinach liczą 400,000 do 500,000 dusz. — W celu utrzymania tak drogiego zakładu odbyło się dnia 7go z. m. w Seminarium misyy zagranicznych uroczyste nabożeństwo, podczas którego Margrabią Clormont-Tonnerre i Baronowa La Tour du Pin zbierały iakmażnę.

Pewien z pierwszych paryżskich tancerzy, zapewnił P. Heguer, iż cały dzień chodził w dźwięnianych trzewikach. (Sabat), gdy wieczór ma w balacie tańczyć, i wtedy niesownie większą lekkość nóg czuie.

Z Anglii. — Dsiwią się powszechnie trudney do wierzenia czynności w wyrabianiu flaneli i biał w miasteczku Rochdale w Anglii. — Jak ta mała miejscina opatruje całą Anglią tak ważnym przedmiotem, tak podobnie dostarcza inno miejsce, mało wspomniane w naszych geograficznych ksiązkach, w większej części naczyn garncarskich. Leży ono w Hrabstwie Stafford, zajmuje przestrzeń od 10 do 20 mil angielskich z ludnością 60,000, podzielone na kilka małych miasteczek i wsi, które prawie wszystkie zwolna tak się do siebie zbliżyły, że zdają się teraz tworzyć tylko jedno miasto, znane w okolicy pod nazwiskiem Garncarswa. Wychodzi tam gazeta garncarska (Pottery Gazette) i utworzyło się uczone Towarzystwo z oryginalnym tytułem: Filozoficznego garncarskiego Towarzystwa. Okolica ta była na początku przeszłego wieku od niewielu włóscian zamieszkała, którzy z gliny swego gruntu wyrabiali proste garncarskie naczynia. W roku 1822. wywóz rachowany podług listy, cła wynosił 423,399 funt. szt., a obcych garncarskich wynobów spotrzebowala Anglii tylko za 4,923 funt. szterl. — W roku 1823 wywóz podwyższył się aż do 489,732 funt. szt., a wprowadzono z zagranicy tylko za 6,695 funt. szterl. — Pomagaia bardzo kwitnieniu tdy gałzi wyrobów leżące w pobliżości kopalni węgla. Spotrzebią do tych fabryk 8,000 beczek węgla co tydzień. Zapas na dlugi czas ieszcze wystarczy, chociaż cała okolica jest wydrążona pod nogami swoich mieszkańców.

Według przyslanego do Londynu doniesienia urzędowego przez Jenerała Inginae. Sekretarza Prezydenta Boyera, terażniejsza ludność Haiity wynosi 933,335 dusz. W tdy liczbie jest 45,320 woyska liniowego, 113,320 gwardyi narodowej.

W pamięcnikach Lorda Byrona jest następujące zdanie tegoż o kobietach: „Zawsze kobiety były dla

mnie trucizną; gardziłem nimi. Zdanie moje względem nich nie jest bynajmniej lekkomyślnem, gruntuje się bowiem na smutnym doświadczeniu. — Ubóstwiam je często w pismach moich, lecz w tdy mierze postąpiłem sobie, iak malarz, lub snyeczr: skreśliłem je nie takimi iak są, ale iak być powinny. — W towarzystwie nie są one na swoim miejscu i Turcy tylko, lub mieszkańcy wschodu umięją prawdziwie obchodzić się z niemi, zamykają je i dobrze im się zniemi dzieje. (?) — Chęca zaspokoić kobiety, day tdy tylko eukierków i zwierciadło. Ile pamięcią sięgnąć zdolain, zawsze samych tylko zmartwień doznawałem od kobiet; naprzód uwodziły mnie, a w końcu zostałem bez żony. Najroztropiwsze z nich są te, które ani iako żony, ani iako kochanki nie: przostają z nami. (* *)

Pod napisem: drugi Faunterloy, gazety londyńskiej zawieraiaj co następuje: „Niciaki Savery, syn bankiera z Bristol, od 4 prawie lat łącznie z P. Saward utrzymywał eukiernią w mieście rzezonem. Dóm ten miał wziętość i kredyt bardzo rozszerzony; lecz od niciakiiego czasu P. Savery który interesami kierował, wdał się w spekulacyie, iak mówią nad siły swoje, żeby zaś nie dać poznać krytycznego swego położenia, starał się o pieniądze i nabył ich na wexle, które, iak się teraz wydaie, pofalszowane były. Przed to dniami udał się ón do Londynu niby w interesach swego handlu, a że we dwa dni potem napisał, iż słabość nie pozwala mu tak prędko wracać do Bristolu, żona jego z dziećmi pojechała za nim. W Niedzielę P. Saward wspólnik Saverego, odebrał wiadomości nie bardzo pocieszające, a gdy się na zgomadzenia właścicieli wexłów pokazało, iż wszystkie były pofalszowane, posłano natychmiast P. Saward do Londynu, aby wyszedził swego yspólnika. W Bath spotkał Panią Savery wracającą z dziećmi do Bristolu, ta mu opowiedziała, iż mąż iey popłynął do Ameryki. Przybywszy do Londynu dowiedzie się Saward, iż wspólnik jego zamysła na okrzecie Hudson odplynąć, który d. 3. Grudnia z Tamizy wypłynął, i w Cowes się zatrzymał. Pospieszył więc do Cowes i anclazł go tam na pokładzie okrętu Hudson pod przybranem imieniem Henryka Serrington. Skoro tylko Savery uznał swego wspólnika handlu, rzucił się natychmiast z pokładu, lecz goratowano. Późniy innym sposobem starał się odebrać sobie życie, tłukąc głowę o ściany okrętu. W stanie nayokropniejszey rozpaczey przywieziono go na ład, i oddano pod straż dwóch dozorców policyynych. Kilka razy zawołał, iż występki jego nie jest mniejszy od tego, iaki Faunterloy popełnił.

Egipt ma teraz czternaście prowincyi, 3475 miast i wsi. Naynaczejysz miast są: Kairo (wraz z Fostat i starém Kairo 25,840 domów), Bulak (3,800 domów), Damiette (3,400 dom.), Rosette czyli Raschid (3,300 d.) i Alexandrya (3,132 domów). Nayludniejsza prowincya jest Gyrgel, w której jest 374 wsi i miast, 81,540 domów. Naymniejsza Fayum (66 wsi i miast 14,620 domów). Liczba domów w całym Egipcie wynosi 603,000, rachując na każdy dom po 4 osoby (wyiawszy Kairo w którym po 8 rachować można), wypadłaby ludność Egiptu 2,514,000 dusz, co jest małą cząsteczką ludności starożytnego Egiptu. W Kairze liczą ulic głównych 240, drugi krzyżowych 46, pobocznych uliczek 38.